de los cuerpos et a salut de las animas, en el anno que era la Encarnaçion de mil et CC et XL VI, e la millesima
era Mª CC ª LXXXª Vª, en el mes de janero, fiçiemos nuestra Corth Plenera en Osca. En la qual Cort [f. 2v] fueron
con nos de los ondrados don Rodrigo, bispe de Çaragoça, et don Bidal, bispe de Osca et el ondrado don Ferrando,
tyo nuestro, procurador d’Aragon, et l’abat de Montaragon et don Pero Cornel et don Garcia Romeu et do[n]
Artal de Luna et don Exemen de Foçes e don Rodrigo Liçana et don Guillem25 d’Entença et don Exemen Perez, el
repostero, et don Fertun de Bergua et don Pero de Las Celas e don Gil d’Atrosiello et don Beltran d’Anaya e
muytos d’otros caveros et infançones d’Aragon. E fueron hy don Guillem de Cardona, maestre del Temple, et don
Hugo, maestre del Espital. E fueron hy la justicia et los jurados e muytos cipdadanos de Çaragoça por toda la
cipdat, e todo el concello de Uesca, et la justicia con de los cipdadanos de Taraçona, et la justicia con los jurados
e de los omnes buenos de Calatayu e de Daroca e de Turuel e d’Alcanniz et de Borja e de Exea e de Uncastiello
et de Jaca et de Barbastro e de muytas otras villas e de castiellos de Aragon.

En el qual logar fiziemos venir e aportar delant nos et delant toda la Corth todos los libros biellos de los fueros,
quantos que’n pudiemos aver et trobar en todo el regno que libros acabadas (sic) fuessen. Aqui fueron todos
leydos et esputados con consello et con voluntat de todos, et [f. 3r] confirmados todos aquellos fueros que eran
buenos a semblant de todos, et tallamos et trencamos aquellos que no nos semellaron buenos ni eran razonables,
e feçiemos-en muytos de nuevos, aquellos que eran menester. Por ont, todos los buenos fueros, viellos et nuevos,
pregamos et mandamos a don Bidal, bispe de Uesca, que el en fiziesse de todos un libro bueno et ordenado e,
con consello et con voluntat et con ayuda de buenos foristas et ancianos, fiço aquest libro bueno e ordenado e
verdadero. Et despues, quando lo ovo feyto del todo et acabado, fiziemos-lo provar e emendar todo de cabo
delant nos en Exeya, en Cort Plenera, et trobamos de consello et de voluntat de todos que el libro era bueno et
verdadero.

Por la qual cosa, nos mandamos firmemientre a todas las justicias del regno e a çalmedinas e a merinos et
balles que todos jutguen des aqui adelant por est libro, et non por otro, en tanto quanto Fuero abonde. Et si por
aventura y vienen algunos casos dupdantes, que non y aya fuero espresso, mandamos que jutguen con consello
et con seso natural de buenos omnes. E si aquel que recibe el primer judicio de su justicia, si no’l semella bueno,
bien se puede alçar a Çaragoça o ad Uesca o a Taraçona, segunt [f. 3v] el logar on sera quiscuno et ansi como
son establidos los terminos de las cipdades, e que oya aqui otro judicio delant la justicia d’aquella cipdat on mas
sera vezino, e si aquel judicio no’l plaze, despues se puede bien alçar otra vez a la nuestra presencia o a la nuestra
justicia mayor d’Aragon, e aquel tercero judicio deve passar, que d’aqui adelant non y a otra alçada.

Aqui comiençan los titols del primer libro:26

[1] De pleyto de santa Ecclesia.
[2] De aquel que metra manos yradas en clerigo o en diachono.
[3] De malfector que se acuelle a la Eglesia.
[4] De decimas de christiano et de moros.
[10] Como deven dezmar los judios et los moros.
[5] De todo pleyto de pendras.
[6] De qui da pendra a caplevar.
[7] Qui pendra ad otro bestia viva.
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[8] Quando alguno pendra ad otro.
[9] De villa o esta clavero de rey.
[11] Qui prende heredat en pennos.
[11] Qui non a de que pagar.
[12] Que todo omne pueda pendrar ad otro.
[14] Qui pendra en cipdat.
[15] De logrero, que non pendre bestia viva.
[16] Todo omne puede fer muytas pendras en un logar, del logrero en fueras.
[17] Qui terra la pendra sobre fiança de dreyto.
[18] Qui començara pley[to] con otro tenie[n]do’l pendrado.
[19] Nul omne non deve sennalar casas.
[20] Qui prende so prendra a caplevar por si.
[21] De dos hermanos que enpeynan [f. 4r] una heredat.
[22] De aquel qui enpeyna heredamiento.
[23] Que nenguno non sia pendrado por otro.
[24] Nenguno non pendre mas d’una vez en un dia.
[25] Qui priesta so bestia.
[26] De omne forano que quiere pendrar.
[27] Qui pendra en la mannana.
[28] De omne forano que quiere levar pendra.
[29] Del sennor que es pendrado por su vasallo.
[30] De bestia que muere en pendra.
[31] Qui pone fidança ad otro.
[32] Qui enpenya heredat a cierto tienpo.
[33] De molino, como deve seer pendrado.
[34] Qui pendrara al axeric.
[35] Qui quiere pendrar ad otro.
[36] De27 destrenyemiento de penales.
[37] De pendras perdidas.
[38] De aniello perdido.
[39] De cuytiello perdido.
[40] De espada perdida.
[41] De manto perdido.
[42] De pendras, como deven seer vendidas.
Qui vede malmeter lo suyo.
[43] [Como nenguno non deve testar menos de segnor].
[44] De seynor que non puede demandar menos de clamant.
De seynor que faze clamo.
[45] D’acusamiento de conçello.
[46] De muller casada.
[47] De pleyto de procuradores.
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[48] De procuradores.
[49] De messiones feytas en padre o en madre. De plaçtos et de alargamientos.
[50] De sennalamiento de heredades.
[51] De omne de servicio del rey qui es pendrado por otro.
[52] Qui sera fiança por otro.
[53] Qui se ramexe ad antor.
[54] De casas o de canpos.
[55] En quales dias non deve omne pleytiar.
[56] De los avocados.
[57] Avocado d’una partida [f. 4v] non deve prender servicio d’otra partida.
[58] De demanda feyta con carta o menos de carta.
[59] De pedyamiento de heredat.
[60] De la senorya de los sennores.
[61] [De muytos males que se fazen por enemistar].
[62] Que casas ni bastimientos non sian crebantados.
[63] De fidanças et de fidançarias.
[64] Qui demanda heredamiento delant la justicia.
[65] [Qui mete mala voz ad otro en su heredat].
[66] Qui faze clamo ante el seynor.
[67] Qui demanda alguna cosa ad otro.
[68] De los servientes.
[69] [De sirvient e de sirvienta que enfermara en poder de su seynor].
[70] [Qui demando soldada a su sennor].
[71] [Como el sennor non deve ferir su collaço].
[72] De fiança de dreyto.
[73] De dos que an pleyto.
[74] De villanos.
[75] De omne que puede bastar por fiança.
[76] De començamiento de pleyto.
[77] Qui entra fiança de dreyto.
[78] Qui pagara de pedido por fiançaria.
[79] Qui28 prestara su aver.
[80] De un cavero que enpegno una heredat.
[81] Qui promete fidança de riedra.
[82] Qui da fidança de dreyto.
[83] Qui promete fidança ad otro.
[84] De començamiento de pleyto.
[85] Qui demanda en judicio alguna cosa.
[86] De qui sera feyta rancura.
[87] De qui demanda ad otro que’l fue fiança.
[88] Qui se rancura en judicio.
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30. depdas] ms. depdar